
  

  

  

 
Codice progetto 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 

CUP: B39J21011280006 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

Progetto: “cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Codice progetto: 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184 
CUP: B39J21011280006 
 

                                                                                                                       All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 

 

Oggetto: Affidamento servizi e accessori collegati alla realizzazione del progetto cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici      

   

13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184 

cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: B39J21011280006– CIG:Z0C3575475 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo per lo 

sviluppo Regionale (FERS). “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia 

da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ess.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ess.mm.ii.; 

mailto:vtis013008@istruzione.it
mailto:vtis013008@pec.istruzione.it
http://www.ameucci.it/




  

  

  

 
Codice progetto 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 

CUP: B39J21011280006 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ess.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ess.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

18 aprile 2019, n. 32; 

Vista     il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 09/12/2019 “Determinazione di criteri e 

limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

Vista la delibera n. 01 del Consiglio d’Istituto del 09/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 

Visto l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 202/2022; 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

mailto:vtis013008@istruzione.it
mailto:vtis013008@pec.istruzione.it
http://www.ameucci.it/


  

  

  

 
Codice progetto 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 

CUP: B39J21011280006 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle istituzioni scolastiche, con il quale sono stati definiti termini 
e modalità di presentazione delle candidature; Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  

Visto l’inoltro della candidatura n. 1056977 da parte di codesto istituto avvenuta in data 
20/07/2021, assunta al protocollo n. 40055 da parte dell’autorità di gestione in data 
14/10/2021; 

Vista la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGEFID/0040055 del 14-10-2021 relativa all’autorizza-
zione del Progetto dal titolo “cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” con codice identificativo 13.1.1A – FESRPON-LA-2021-184 con la quale si 
assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 58.855,29; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 11657 del 04/11/2021 del finanziamento di 

€ 58.855,29; 

Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Vista          

  

     la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 18/01/2022 con la quale è stata condivisa 

la proposta della Dirigente Scolastica di innalzare il limite dell’affidamento diretto a €  

    75.000,00 per l’acquisizione dei beni relativi ai PON Fesr, viste le difficoltà contingenti 

     legate all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi del regolamento  

    comunitario di cui al D.lgs. 50/2016 e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con  

     Legge 108/2021; 

Visto Il progetto tecnico prot. 3999 del 22/02/2022 presentato dal progettista prof. Clau-

dio Bove selezionato tramite bando di selezione prot. 3088 del 07/02/2022, il quale 

illustra in maniera dettagliata le caratteristiche che l’impianto di cablaggio deve pos-

sedere; 

Tenuto 

conto 

che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione di Consip Spa – M.E.P.A.; 

Vista la convenzioni Consip per l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione 

mailto:vtis013008@istruzione.it
mailto:vtis013008@pec.istruzione.it
http://www.ameucci.it/


  

  

  

 
Codice progetto 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 

CUP: B39J21011280006 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

delle infrastrutture e del cablaggio; 

Vista la comunicazione indirizza a: CONSIP – CORTE DEI CONTI PER IL LAZIO – AGENZIA 

AGID prot. 2924 del 04/02/2022 dove la scrivente istituzione scolastica comunica di 

procedere all’acquisto fuori convenzione consip, si ritiene opportuno procedere in 

tal senso visto che la stessa non soddisfa le esigenze richieste; 

Visto che dopo i tempi previsti, gli organi interpellati non hanno prodotto risposta in me-

rito al nostro interpello; 

Vista l’indagine di mercato effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

zione; 

Considerato che è stata individuata la ditta Open Solution sita in Via Cassia Nord, Km 86.300; 

Dato Atto che il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite bonifico bancario, su conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la tracciabilità dei  

movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 

36/2010); 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il 

servizio in oggetto, e dell’art.55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

Visto  il DURC della ditta Open Solution S.r.L. protocollo INPS_28515838 in corso di validità; 

 
Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite TRATTATIVA DIRETTA sul Mepa con 

l’operatore economico Open Solution S.r.L. S.S. Cassia Nord Km 86.300 01100 C.F. / P.I. 01885230563 

per la fornitura di: 

mailto:vtis013008@istruzione.it
mailto:vtis013008@pec.istruzione.it
http://www.ameucci.it/


  

  

  

 
Codice progetto 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  

“CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 

CUP: B39J21011280006 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

• servizi accessori collegati alla realizzazione del cablaggio strutturato nelle sedi di Ronciglione 

e Bassano Romano; 

il procedimento scelto per la fornitura è quello ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 
 

di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A3.11: 13.1.1A – FESRPON – LA-2021 -184  avv. Prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 alla 

voce A3.11 del Programma annuale 2022 per complessivi € 58.855,29 

 

di precisare che:  

- Di autorizzare la spesa complessiva € 3.688,52 I.V.A. esclusa da imputare sul Capitolo A3.11 -03-02-

005 dell’esercizio finanziario 2022; 

-C.I.G. collegato alla fornitura: Z0C3575475 

- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Prof.ssa Laura Pace 

Bonelli; 

- Il pagamento sarà effettuato dopo l’effettivo accreditamento dei fondi da parte dell’Autorità di 
Gestione in capo al Miur, senza che nessuna responsabilità, o richiesta di interessi legali e/o oneri 
di alcun tipo, possa essere presentata all’Amministrazione Scolastica in caso di ritardo.  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Laura Pace Bonelli 

mailto:vtis013008@istruzione.it
mailto:vtis013008@pec.istruzione.it
http://www.ameucci.it/

		2022-03-04T10:44:16+0000
	BONELLI LAURA PACE
	firma




